Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo ¢ Administragéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 1° de agosto de 2024.

Oficio DA n° 223/2024

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 94/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacéo da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o0 incluso Projeto de Lei n® 94/2024, em que o Executivo
Municipal disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.050.000,00
(um milh&o e cinquenta mil reais), acompanhado da respectiva exposi¢cao de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta considerago.

Atenciosamente,
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Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 94/2024)

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Senhor Presidente,

Encaminho para andlise e deliberacdo dessa Egrégia Camara Municipal de Assis,
a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 1.050.000,00 (um milhdo e cinquenta mil reais) junto a unidade orgamentaria da
Secretaria Municipal de Saude.

Trata-se de criagdo de dotacido orcamentéria especifica para ocorrer com recursos
financeiros disponibilizados pelo Governo Federal, por meio de emenda parlamentar do
Deputado Capitado Augusto, oriundos da Portaria GM/MS n° 3.626 de 29/04/2024, cuja copia
segue em anexo, referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de Atencéo
Especializada a Saude, no Bloco de Média e Alta Complexidade, destinados para a Santa
Casa de Misericérdia de Assis.

Informamos que os recursos ja se encontram depositados em conta corrente
especifica e que o Conselho Municipal de Saude analisou e aprovou por unanimidade a
presente matéria, por meio da Resolugdo n° 572 de 04/07/2024, cuja copia segue anexa.

Os recursos para atender a presente propositura serdo advindos de excesso de
arrecadacédo, em decorréncia de repasse do Ministério da Saade durante o exercicio de 2024,
na forma do seu artigo 2°.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de
Lei n® 94/2024, para apreciagao e deliberacio dessa Egrégia Camara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 1° de agosto de 2024,
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

PROJETO DE LEI N° 94/2024

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso |l, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 1.050.000,00 (um milhdo e cinquenta mil reais)
observando as classificagbes institucionais, econémicas e funcionais programaticas,
abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000  MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL

1929 3.3.80.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 015 EMENDA PARL.STA CASA DEP.CAP.AUGUSTO
Tofal R$  1.050.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadacao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.12) através de repasse do Ministério da Salde durante o exercicio de
2024.

Fica autorizada a suplementagéo da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto do
Poder Executivo, nos termos da Constituicdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de margo
de 1964.

Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n°® 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Municipal n°® 7.366 de 21 de
junho de 2023, conforme especificagbes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura Municipal de Assis, em 1° de agosto de 2024.
J OS E Assinado gjigo;l:?lggé’g:z‘:%%sz APARECIDO
APARECI oo - e SRR P
FERNANDES: &
0049590 1 89 b 8.01 18:54:45-03'00"

ou o autor deste documento

IRANCO), OU=certificado digital,
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP



Conselte Wanicipal de Sadde de »4s0c0

Rua Candido Mota, 48 — A55|s/SP CEP: 19806-250 — fone: (18) 3302-5555 {ramal 269)
RESOLUQAO N.° 572, DE 04/07/2024

Dispoe sobre Dotagao orcamentaria
dentro do Bloco de Média e Alta
Complexidade, referente a Portaria
GM/MS n° 3.626 de 29 de abril de
2024, destinado para custeio da
Santa Casa de Assis — Fonte 05

FEDERAL, Processo
25000.092284/2024-69, Proposta
36000592118202400, Emenda

Parlamentar do deputado Capitao
Augusto, sendo: Custeio: R$
1.050.000,00 (Um milhdo e
cinquenta mil reais);

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselho Municipal de

Salde;
Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;
Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990,
Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos artigos

31 a42;
Considerando a orientagdo do Conselho Estadual de Salude de S&o Paulo n°®

228, de 03/12/2014;
Considerando a reunifo ordinaria de 04 de julho de 2024;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Dotagdo orcamentaria dentro do Bloco
de Média e Alta Complexidade, referente a Portaria GM/MS n° 3.626 de 29
de abril de 2024, destinado para custeio da Santa Casa de Assis — Fonte
05 FEDERAL, Processo 25000.092284/2024-69, Proposta
36000592118202400, Emenda Parlamentar do deputado Capitdo Augusto,
sendo: Custeio: R$ 1.050.000,00 (Um milhdo e cinquenta mil reais).




Detalhar Pagamento
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De acordo com 0 Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional {STN), os valores repassados sero creditados em no maximo dois dias (teis apds a data de emissao
da Ordem Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano
2024

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Acao
INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
SERVIGOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL PARA CUMPRIMENTO DAS METAS -

NACIONAL

Cédigo IBGE
350400

Prefeito(a)

Més

Junho

CPFICNPJ
11.516.639/0001-40

Agéo Detalhada

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS

SERVIGOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Populagao
101.409 habitantes

Data Inicial Gestao

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
SP

Municipio
ASSIS

Ano Censo
2022

Secretario(a)

JOSE APARECIDO FERNANDES 01/01/2017 ALMIR MARTINES MORENO
Presidente Conselho
BENEDITA QUINTILIANO PEREIRA
Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor N° N°
[Parcela N° OB Data OB Repasse oB oB Conta OB Total Desconto Liquido Motivo Processo Proposta Portaria .
ac B 017164»"“*»-- 18/06/2024 ; MUNIC!PAE o 001 '002232 - 0000520123 200 000 00 N 0:00 200.000,00 7 25000 0;8356/2024—73 360005921;6202400 - 3626 B
nicaem 2024 018138 25(06/2024  MUNICIPAL 001 002232 0000520128 200 000, 6dm 000 20000000 25000.062284/2024-69 36000502124202400 Taes
Unica em 2024 0181 38 25106/2024 MUNICIPAL 001 002232 0000520128 200 000,00 0,00 200.000,00 ' 25000 092284/2024—69 36000592119202400 3626 o
-Vl:J“nica em 2024 018138 25/06/2024 MUNICIPAL i 001 0b2232 0000520128 500.000,00 6,00 500.000,00 7 25000.092284/2024—69 36000592121202400 362?5 T
Unica em 2024 018138 25/06/2024 MUNICIPAL ‘001 002232 00005201 28 1.050.000,00 7 0,00 1 050 000,00 25000.082284/2024-69 36000592118202400 3626
-war;;’cwawem 2(524 ) WOTIE; 38 25/06/2024 MUNlélPAL 001 002232 00005201;&? o ?16(;;)0‘0 00 R 0})0 o 100 00('] 6(; T w2%60039;2;47;0;1“6;3;5‘0&)5;254»0»202400M 3252\'6;““&%

Total 2 250 000, 00

0,00

2.250.000,00




Emendas Parlamentares Federais — Municipio_de Assis - 2023

et Coom iy A s

PROPOSTAS DE EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS
NOME . NOME DA N° Emenda . "Valor
DRS | 'prg [|MUNICIPIO UNIDADE Parlamentar Objeto Solicitado
Emenda: 30640002 ~
: SANTA CASA DE
IX | MARILIA |ASSIS \SSIS Proposta: INCRERENTY |R$1.050.000,00
: CNES 2081083 ‘360005921]\8202400 ‘
_CapltaoA g?sto
1D
Emehda: 37357(})'0»176
» : SANTA CASA  DE : :
2 : Proposta: INCREMENTO :
IX | MARILIA |ASSIS S, NP R$200.000,00
Ches: 2081083 36000591085202400 MAC
Nilto 'Tba_tto‘ ' .
Emenda: 41190002
Proposta:
SANTA CASA = DE 360%’53?;352?“ NCREMENTO | R$150.000,00 |
IX Marilia |[ASSIS ASSIS - MAC
CNES: 2081083 ’
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Dléfi() O ﬁ Ci al REPUBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL
Imprensa Nacional BRASILIA - DF

N° 83 - DOU ~ 30/04/2024 - Segdo 1 - p.185

MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS N° 3.626, DE 29 DE ABRIL DE 2024
Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencso Especializada & Satde.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribui¢des que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo tinico do art. 87 da Constituicio, em observancia -
alein® 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de
margo de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no arexo desta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao
incremento temporario para o custeio dos servicos de Atengdo Especializada a Satde.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se & aplicagdo das emendas parlamentares para lncremento temporario ao custeio dos servu;.os
de Atengao Especializada 4 Satide, observando o disposto ne Capitulo lii, da Portaria GM/MS, n°® 3.283, de 7 de margo de 2024. :

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onerardo o Bloco de Manutengio das Agbes e Servigos Publicos de
Salde, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestéo, disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saide adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos
Fundos de Satide, em parcela Gnica, em conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atengdo Especializada 4 Saude - SAES, apés
atendidas as condicGes previstas para essa modalidade de transferéncia. -

Art. 6° A prestacdo de contas sobre a aplicaggo dos recursos fi nancelros sera realizada por meio do Relatério Anual de Gestao - RAG, aprovado pelo respectivo
Conselho local de satide, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo.

NiSIA TRINDADE LIMA

Secretaria de Estado da Sadde
Centro de Documantagio




EE ARACAE-JU FUNDO ESTADUAL DEvSVAUDE 36000605986202400/1.050.000,00 43440001 1.050.000,00;1030251182E300028,55897111.050.000,00
SE | ITABAIANINHA FUNDQO MUNICIPAL DE SAUDE |36000597387202400;238.688,00 44850002{238.688,00 |{1030251182E900028,2546124238.688,00
NOSSA SENHORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 7
SE 'DE NOSSA SENHORA DO 3600059257120240012.000.000,00 {4469000312.000.000,00{1030251182E900028,6346960{2.000.000,00
DO SOCORRO SOCORRO
SE |POCO VERDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000602398202400|361.611,00  |44850002/361.611,00 |1030251182E900028 6291864 |361.611,00
P I T—— = PN e a l@:E_:
SREAR 3 Bt

21120000000

183 2@19?@@@

: 005 E0B 000
oMIS Slierandn
SP |EMBU-GUACU FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 600.000,00  |40940011]600.000,00 |1030251182E900035|6896146600.000,00
sp gé‘gggER‘CA DA |EUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592197202400(300.000,00  |41190002]300.000,00 |1030251182E900035|2086301 |300.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 31340006]100.000,00 |1030251182E900035| 6469906 | 100.000,00
SP{MARILIA DE MARILIA 360005922962024001300.000,00 | 14970003/200.000.00 |1030251182E900001|6469906]200.000 00
sp §ﬁ§o%i FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592204202400/250.000,00  |42920007|250.000,00 |1030251182E900035/ 6442633 |250.000,00
_ : ' 30520006]200.000,00 |1030251182E900035|2749203|200.000,00
|sP {TAMBAU FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592250202400{300.000,00  |5022 0 o0 | e 182E900008 | 2746303] 100.006.00
' 30520006/300.000,00 |1030251182E900035|2747308|300.000,00
SP | TAQUARITINGA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592294202400(800000,00 36250008 200°00700 | 103025118E900038 | 2075295 500.000.00

TOTAL 599 PROPOSTAS  |516.345.622.00

Sacretaria de Estado da Satide
Centro de Documentagdio
cid@saude.spgov.br







Santa Casa
Assis
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[ - INTRODUCAO - )
a) Histérico da Institui¢do

A Santa Casa de Miseric6rdia de Assis foi 0 primeiro hospital implantado no inicio do
século XX em decorréncia da expansdo ocasionada pela Estrada de Ferro Sorocabana. Até
entdo Assis era apenas um povoado. Com o crescimento da cidade surgiu a necessidade do

Praga Dr. Symphronio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44.364.826/0001-05 1
LE.: Isenta - Site: www.santacasadeassis.org.br « E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.by




Dr. Vasco Joaquim Smith de Vasconcelos, Juiz de Direito d:

‘economista e

#de Castro Santos,

empreendedor da implantagfo do hospital; o Sr. Francisco R
banqueiro; o Dr. Paulo Botelho de Camargo, advogad

poca; o Dr. Jonathas
tr. José Vieira da Cunha e
de arrecadagfio de fundos e

médico; o Dr. Jodo Teixeira de Camargo, prefeito
Monteiro da Silva e José Claudino de Oliveira Dias
Silva, médico. Essas e outras pessoas mobilizaram
divulgac@o da construgdo do hospital. Passada a fas ento de fundos, o primeiro
passo foi informar o plano de implantagéio da S a Casa de Leis, perante o
executivo e legislativo assisense, sendo aprovado p . O segundo passo foi pedir
permissdo para o Sr. Bispo Diocesano em Botucatu ¢do do hospital, em terreno
préprio, que seria doado pelo Capitdo Francisco d
anteriores para a edificagdo de obras que possi
Instituigdo foi denominada Santa Casa de Miseric
filantrépica. No dia 07 de dezembro 1919 a popula
da missa todos se dirigiram para o local onde seria anta Casa. Ap6s a bengéo do
sentacdo de uma pequena

Qeste do Estado. A Santa

padre Antdnio da Graga Cristina houve queima
banda de musica. Deu-se inicio a construgio da o
Casa comecgou a funcionar nos primeiros anos da
contava apenas com um médico, um enfermeiro,
uma ajudante da cozinheira e uma lavadeira. ;
quadrangular, ficando no centro um pétio atijolaci e, uma capela equipada para
celebragbes de oficios religiosos. No lado interno, a direita de quem entrava, havia um
comodo largo que era a enfermaria dos homens; no lado esquerdo, havia outro comodo largo
que era a enfermaria das mulheres. Havia também seis quartos para clientes particulares com
camas e utensilios. Um outro cémodo equipado era o Centro Cirtrgico. Havia uma pequena

sala de exames, uma Farmacia (regularmente instalada de acordo com as exigéncias da época)

e no fundo, no final do corredor, havia uma cozinha e atrds dela uma lavanderia.

Praga Dr. Symphrénio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 33023310 - CNPJ: 44.364.526/0001
LE.: Isenta - Siter www.santacasadeassis.org.br - E-mails santacasa@santacasadeassis.org.by




Santa Casa
Assis

fundagéo e registro da Santa Casa endg .
i

Valente, Dr. José Vieira da Cunha e Silva e Dr. Vicente Mercadante:
Otilio da Cruz Peixoto. Assis foi sede de recrutamento milit: I 32 e teve um

quartel general do comando, recrutamento, instrugdo uerra. Com isso

deslocou-se até a cidade um contingente especial da sujo Capitio médico era

o Dr. Symphrénio Alves dos Santos. Em setembro d os soldados recrutados em

Assis estavam em guerra e a cidade se mobilizava. ¢ iada ocorreu um incéndio no

dep6sito onde estavam guardados explosivos e A explosio foi enorme e

afetou a cidade inteira. Neste episodio catastréfic a prestou valiosos servigos

socorrendo dezenas de feridos, sepultando os mort rte material e financeiro as

vitimas. Em 1948 foi inaugurado um pavilhd Santa Casa, denominado

Maternidade “Nossa Senhora das Vitérias”, que p gestantes e parturientes de
Assis e regido. Em 02 de fevereiro de 1957, a Santa or doago do Rotary Clube
de Assis, o Banco de Sangue. Em 1969, a Sra. armo Abreu Sodré, junto a
Secretaria da Legifio Brasileira de Assisténcia So > 0 governo do Estado, fez

restabelecer todas as subvengdes que eram devid 4 anos. De acordo com a

dire¢do do hospital, de 1993 a 1996, a Santa Cas

realizada devido as dificuldades financeiras e ¢

uma intervengfio municipal,
nstitui¢do, decorrentes da
duplicidade de servigos e a descaracterizagio de 1 onal, que passou a ser uma

atribui¢o do Hospital Regional. Em 2000 houv

a composi¢do da “Mesa

Administrativa”. O evento mobilizou a comunidai a, os clubes de servigos, 0s

funcionarios, os médicos e a administragdo municipal. Buscou-se resgatar a imagem, bem
com a savde financeira e econdmica do hospital. Nos iltimos anos, a Santa Casa tragou como
meta alcangar o equilibrio econdmico financeiro e manter-se autossustentavel, investindo em
capacitagio e aperfeicoamento em recursos humanos e tecnol6gicos. E possivel notar que o

hospital vem se transformando, principalmente na tltima década, em uma empresa do ramo

hospitalar, mas mantendo suas caracteristicas originais. Como uma Instituicio de Utilidade

Publica Federal, Estadual ¢ Municipal, cadastrada no Conselho Nacional de Assigtén

Praga Dr. Symphrbnio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44.364.
LE.: Isenta - Site: www.santacasadeassis.org.br ~ E-mail: santacass@santacasadeassis.orgbr



Santa Casa
Assis
Social — CNAS, tornou-se em 2011

celebrou seu primeiro contrato de gestdo com®

Médico de Especialidades (AME) de Assis que perdura até

izacdo Social da Saude (OSS), ¢ em 2047

Especialidades: o AME de Botucatu.

Com um papel primordial na assisténcia a saide para toda re
principal instituicdo filantrépica do Vale do Paranapanem Assis-SP, e tem por

vocagdio o atendimento aos pacientes provenientes ma Unico de Satde) e

m 104 anos de existéncia, é

também atende pacientes particulares e de convéni

referéncia para 12 municipios.

A Santa Casa de Assis tem em seu complexo um H I com unidades assistenciais,

cirtirgica e de tratamento intensivo, com exame e de imagem, lavanderia

hospitalar, nutri¢éo e realiza atendimentos em diver: ades médicas.

nal de toda regido, que ¢
egundo dados do SINASC

A instituigdo também dispde da Maternidade
responsével por 55% de todos os partos da cidade

(Sistema de Informagio sobre Nascidos Vivos).

Em 2023 a Santa Casa de Assis realizou mais d ) de atendimentos e quase 7

mil cirurgias em suas dependéncias.

A Institui¢sio deixa registrado o agradecimento luntariamente se dedicaram

ao longo dos anos, como Irm#os, Conselheiros ol lantando sementes, que ddo

frutos até os dias atuais.

Missdo da Instituicdo: Como hospital filantropico, prestar assisténcia & saude com ética,
qualidade, tecnologia, responsabilidade social e o compromisso em superar as expectativas do

cliente.

Visdo: Ser o hospital de primeira opgio para os clientes da regifio de Assis, ampliando o

grau de complexidade dos procedimentos médico-hospitalares, mantendo o aprimoramento

.

continuo de seus colaboradores, com equilibrio econémico financeiro sem perder a qualidade

na prestac@o dos servigos.
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Valores: Respeito, Etica, Compr tidade, Humanizacéo, Conhecime_x}t

Competéncia Técnica e Criatividade no cump

b) Caracteristicas da Institui¢éo

habitantes.

conselho de Administragéo,
ela 0SS, sendo o Hospital

A Estrutura Organizacional da OSS est4 represe

Conselho Fiscal, Diretoria Executiva e as unida

Central, Maternidade, Ame Assis.

Na Area Hospitalar, faz a gestdo dos dois hosj  acima: Hospital Central e
Hospitalar, registrado no

onstruida: 7.679,38 m?). O

Maternidade, totalizando 117 leitos, constituindo
CNES sob o n° 2081083 (Area Total: 28.450.4
3sé I — PSJI, para internacio
%o José 11 — PSIIL, com 30

Hospital Central possui duas alas de internaggo (P
de pacientes provenientes do SUS, com 54 leitos;
leitos, para internagdo de pacientes particulares e de vados). E equipado com um
Centro Cirtrgico constituido por 6 salas cirtrgis de equipamentos basicos e
especializados, essenciais para o éxito cirirgico ‘ ’éco cirGrgico, equipamentos
opticos que permitem a realizagdo de exames e pri irdrgicos, e demais espacos
preconizados. Esta Unidade cirirgica é apoiada po  de Esterilizag8o e por uma

Central de Dispensagio de Materiais. Possui uma |

com 1 leitos com equipamentos para a realizagdo de

O Hospital Central também mantém Unidades e Servigos de Apoio: Laboratério de
Anélises Clinicas, Setor de Imagens (Ultrassonografia, Radiologia ¢ Tomografia), Agéncia
Transfusional, Hemodinidmica, Lavanderia, Setor de Nutri¢do, apoiados por uma Gestio

Corporativa,

A unidade estd cadastrada como referéncia na Rede de Urgéncia e Emergéncia (RUE) e

disponibiliza leitos de retaguarda médica a Unidade de Pronto Atendimento (UPA

Praca Br. Symphrbnio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3316 - CNPJ: 44,364,824
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seguintes especialidades: Clinica

um quadro de funciondrios constituido por 612 colabo:

205 médicos: 167 médicos (efetivos) e 38 cadastradc e dois anos de cadastro),

em diferentes especialidades, tais como, Alergia e Anestesiologia, Cardiologia,
Cirurgia de Cabega e Pescogo, Cirurgia Geral, Cirt Cirurgia Plastica, Cirurgia
Vascular, Clinica Médica, Dermatologia, Endocri bologia, Gastroenterologia,
Geriatria, Ginecologia e Obstetricia, Hematologia. Nefrologia, Neurocirurgia,
Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia, Otorrinolaring ogia, Pediatra, Pneumologia,
Psiquiatria, Radiologia, Reumatologia e Urologia. ntral, em 2023, foram mais
2 interna¢des mensais e ao

longo do ano foram efetuadas 6878 cirurgias, além

|

1 de meio milhdo de atendimentos e foram realizada:
: os ambulatoriais (média de
|

3.289 atendimentos por més), sendo que, do total
SUS.

ntos, em média, 87,19% sdo

A Maternidade, anexa ao Hospital Central, possu im Centro Obstétrico com 3

salas cirurgicas e duas salas de parto, dentr

tes que possibilitam um
atendimento personalizado e humanizado. S&o real] ¢dia de 554 atendimentos no

Pronto Atendimento Obstétrico, 161 internacSes e 9

Na 4rea Ambulatorial, a Santa Casa de Assis ven mentos publicos do Governo

do Estado de Sdo Paulo e faz a gestﬁo do Ambulatério Médico de Especialidades (AME) de
Assis (desde 2013) e de Botucatu (desde 2023).
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IT - INFORMACOES CADAST

a) Entidade

Razédio Social:

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS
CNPJ:

44.364.826/0001-05

Atividade Econdmica Principal (a mesma descrita no CNPJ)
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exc
atendimento a urgéncias.

Enderego:

Praga Doutor Symphrdnio Alves dos Santos, 166
Cidade: Assis

CEP: 19.814-015 | DDD/Telefone- (18) 3302-331

E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.br

corro e unidades para

* SHo Paulo

S

(*) Declaramos que esta Conta corrente sera exclusiva p

. b) Responsaveis
Responsdvel pela Instituicdo Dr Arnaldo Thomé
CPF : 707.684.478-87 RG:

Cargo: Provedor Funcd
Endereco: Av. Sebastido Mendes de Brito, 1141
Cidade: Assis :
CEP: 19.815-140 ; Telefor

'Responsdvel pela Instituigdo: Ana Rosa de Souza Guiomar Girardi -
CPF: 043.807.625-15 RG: Orgdo Expedidor: SSP/SP

Cargo: Diretora Executiva Fung
Enderego: Av. Rui Barbosa, 1262

Cidade: Assis

CEP 19.814-000 | Telefo
" Responsdvel pela Instituicdo: Paschoal Porto: o Lo g el e
CPF: 447.165.328-87 RG: 5538773 | Orgdo Expedidor: SSP/SP

' Cargo: Diretor Financeiro e Administrativo | Fungdo.Diretor Financeiro e Administrativo
Enderego: Rua Capitdo Assis, 1251

Cidade:Assis % UF: SP

CEP: 19.800-062 § Telefone: (18) 99751-7464
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IIT - QUALIFICAGCAO DO PLANO D

Materiais Hospitalares, Medicamentos, Servigos d

Custeio Tecido/Enxoval Hospitalar.

a) Identificag¢fio do Objeto

mentos Hospitalares, e
0s. Com o aumento da
quados para a aquisigéo de
idos/enxovais hospitalares,
ém disso, a ampliagéo dos
bstétrica e pedidtrica é um
ando atender mais pacientes

O objeto deste plano de trabalho é custear a Lo
Adquirir Medicamentos (gases medicinais) e G
demanda por servigos de saude, é necessério garantj
materiais hospitalares, medicamentos, servigos de
fundamentais para o funcionamento adequado da i
indices de internagdes nos setores de clinica médic
objetivo crucial, alinhado ao convénio com o gesto
e melhorar os servigos prestados.

b)  Objetivo

hospitalares, medicamentos,
Casa de Assis, garantindo a
m como ampliar os indices

O objetivo deste plano de trabalho é adquirir
servigos de terceiros e tecidos/enxovais hospitalare
continuidade e a melhoria dos servigos prestados a
de internagdes.

¢) Justificativa

isicdo de insumos criticos e
yde comprometer a qualidade
icos prestados. A aquisi¢éo

A Santa Casa de Assis necessita de recursos fed
a ampliagfo dos indices de internagdes. A falta des
do atendimento, a seguranga dos pacientes e a efic
planejada de materiais hospitalares, medicamento
hospitalares, juntamente com a ampliagdo das inte amental para a manuten¢éo
da infraestrutura e a prestag¢@io de cuidados de satide

Metas a Serem Atingidas

Objetiva realizar, no minimo, 590 internagdes/més nos setores de clinica médica, cirirgica,
obstétrica e pedidtrica, conforme contrato com o gestor municipal,

Situacio Atual: A média mensal de internag¢Bes nos setores de clinica medlca clrurglca,

obstétrica e pediétrica estd em torno de 500 internagdes por més.
/
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Assis

Indicador de Resultado: Sera utilizads
interna¢8es mensais nos setores de clinicd

Acdes para Alcance: Aplicar pesquisa de satisfacdo em pelo m
atendidos. _

Situagio Pretendida: Manter o indice de satisfacdo dos us
bom e 6timo.

90% entre

Férmula de cdlculo do Indicador: n° de questionério oth bom e 6timo/n® de

questiondrio aplicados x 100 v ‘
Indicador de Resultado: Questionarios de satisfa
dispostos nas caixas de sugestdes do Hospital.

ela Ouvidora Hospitalar e

d) Etapas ou Fases de Execucéo

Compra de Material de Consumo

Compra de Material de Consumo

Sevigos de Terceiros

AW -

Compra de Material de Consumo ecido/Enxoval Hospitalar

IV — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

| 08/2024 R$500.000,00 100 R$50().OQ0,00 1100 |R$500.000,00

08/2024 [R$400.000,00 100 R$400.000,00 | 100 |R$400.000,00

08/2024 [R$100.000,00 | 100 R$100.000,00 100 [R$100.000,00

S| OO O

08/2024 |R$50.000,00 | 100

R$50.000,00 | 100 [R$50.000,00
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08/2024 |R$50.000,00 | 100 0 | R$50.000,00 | 100 |R$50.000,00

Vv ~ PREVISAO DE EXEC U(, AO DO OBIJETO

ngenma A partir da assinatura do ajuste até 31/ 12/2074

Prestacio de Contas: 31/01/2025

DECLARACAO : Na qualidade de representante legal do proponente, DECLARO, para fins
de prova junto & Secretéria de Estado da Saide, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o tesouro ou qualquer 6rgéo ou
Entidade da Administragdo Publica, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de

dotacSes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma de Plano de Trabalho.

Assis, 28 de Junho de 2024

/ékx@& N

Ana Ros irardi
CPF 096.306.378-20
Provedora Adjunta
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